MUNICIPIO DE GUARULHOS
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2021
AMF - Demonstrativo | (LRF, art. 4°, § 19) R$ 1,00
2021 2022 2023
Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
ESPECIFICACAO Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (b/PIB) Corrente Constante (c/PIB)
(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

Receita Total

5.040.965.187,02

4.862.980.114,82

5.166.072.704,24

4.812.815.421,29

5.465.936.279,28

4.920.450.530,09

Receitas Primarias (1) 4.867.710.706,16| 4.695.842.857,57 5.125.634.466,57| 4.775.142.359,95 5.433.762.232,29|  4.891.487.366,51
Despesa Total 5.040.965.187,02| 4.862.980.114,82 5.166.072.704,24 4.812.815.421,29 5.465.936.279,28 4.920.450.530,09
Despesas Primarias (1l) 4.891.787.214,57| 4.719.069.278,96 5.011.598.913,77| 4.668.904.585,43 5.306.071.353,52|  4.776.539.694,23
Resultado Primario (11)=(I-11) -24.076.508,41 -23.226.421,39 114.035.552,80 106.237.774,52 127.690.878,77 114.947.672,28
Resultado Nominal -2.644.161,13 -2.550.801,78 -34.171.871,94 -31.835.191,19 -140.743.726,83 -126.697.881,19
Divida Publica Consolidada 2.333.024.075,51| 2.250.650.275,43 2.298.852.203,57 2.141.656.141,91 2.158.108.476,74 1.942.735.051,38
Divida Consolidada Liquida 2.293.024.075,51| 2.212.062.584,90 2.258.852.203,57| 2.104.391.351,45 2.118.108.476,74 1.906.726.943,87
Receitas Primarias advindas

de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Primérias geradas

por PPP (V)

Impacto do saldo das PPP (VI)

= (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Secretaria da Fazenda e IPREF

Notas:

1) As colunas " % do PIB" nao foram preenchidas, conforme Portaria n® 286 de 07/05/2019 da STN

2)

ESPECIFICACAO

VALOR (R$)

Projecdo do PIB Estadual para 2021

Projecao do PIB Estadual para 2022

Projecao do PIB Estadual para 2023

*PIB Estadual

3)

Metodologia de Célculo dos Valores Constantes

Indices de Inflagdo ipca (%)
2021* 3,66
2022* 3,55
2023* 3,49

* Inflagédo Média (% anual) projetada com base no IPCA - IBGE




